
Número 216 - Lunes, 9 de noviembre de 2020
página 144 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

3. Otras disposiciones
Universidades

Resolución de 15 de octubre de 2020, de la Universidad de Jaén, por la que 
se publica la modificación del Plan de Estudios de Máster en Enfermería de 
Cuidados Críticos, Urgencias y Emergencias.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de 
octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece el 
procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados y una vez recibido 
el informe de evaluación Favorable con fecha de 24 de mayo de 2019 de la Agencia 
Evaluadora –Agencia Andaluza del Conocimiento–, aceptando las modificaciones 
presentadas del Plan de Estudios correspondiente a las enseñanzas de Máster en 
Enfermería de Cuidados Críticos, Urgencias y Emergencias, Título Oficial establecido por 
Acuerdo del Consejo de Ministros de 14 de noviembre de 2014 (publicado en el BOE de 
29 de diciembre de 2014), resuelvo: Ordenar la publicación de la modificación del Plan 
de Estudios de Máster en Enfermería de Cuidados Críticos, Urgencias y Emergencias, 
quedando estructurado en los términos que se recogen en el anexo a la presente 
resolución, que modifica al Plan de Estudios publicado mediante Resolución Rectoral de 
18 de diciembre de 2017, de la Universidad de Jaén, en el BOE de fecha de 25 de enero 
de 2018, y en el BOJA de fecha 7 de febrero de 2018.

Jaén, 15 de octubre de 2020.- El Rector, Juan Gómez Ortega.

A N E X O

Plan de Estudios de Máster en Enfermería de Cuidados Críticos, Urgencias y Emergencias 
por la Universidad de Jaén

Rama de Conocimiento: Ciencias de la Salud
Código RUCT: 4315045

Distribución del Plan de Estudios en Créditos ECTS por tipo de materia

Tipo de materia Créditos

Obligatorias 54

Trabajo de Fin de máster 6

Créditos Totales 60

00
18

06
36



Número 216 - Lunes, 9 de noviembre de 2020
página 145 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Módulo Asignatura Ct.*

Fundamental (54 
Créditos)

Bases Teóricas Conceptuales, Éticas, Organizativas, Educativas e Investigadoras de la Atención 
Sanitaria y de Enfermería en Entornos Críticos, de Urgencias y Emergencias OBL

Cuidados y Técnicas de Atención Psicoemocional en Situaciones Críticas y de Catástrofes o 
Emergencias Colectivas OBL

Modelos de simulación para la enseñanza-aprendizaje y educación sanitaria para el desarrollo de los 
cuidados sanitarios y de enfermería en urgencias y emergencias. OBL

Innovación, liderazgo y gestión de la atención sanitaria y cuidados en servicios de cuidados críticos, 
urgencias y emergencias. OBL

Proceso de atención de enfermería en situaciones críticas, de urgencias, catástrofes y emergencias. OBL

Práctica Basada en la Evidencia sobre Cuidados Críticos, Urgencias y Emergencias OBL

Metodología y diseños de investigación cuantitativa en enfermería de cuidados críticos, urgencias y 
emergencias. OBL

Metodología y diseños de investigación cualitativa en enfermería de cuidados críticos, urgencias y 
emergencias OBL

Trabajo Fin de 
Máster (6 Créditos) Trabajo Fin de Máster TFM

Estructura del Plan de Estudios por módulos, materias y asignaturas

FB: Formación básica; OBL: Obligatoria; OPT: Optativa; TFG: Trabajo Fin de Grado; PE: Prácticas externas 

Ordenación Temporal de las Asignaturas del Plan de Estudios

Primer cuatrimestre ECTS Segundo cuatrimestre ECTS

Primer curso

Bases Teóricas Conceptuales, Organizativas, Educativas e 
Investigadoras de la Atención Sanitaria y de Enfermería en 
Entornos Críticos, de Urgencias y Emergencias

6 Práctica Basada en la Evidencia Sobre Cuidados 
Críticos, Urgencias y Emergencias 6

Cuidados y Técnicas de Atención Psicoemocional en 
Situaciones Críticas y de Catástrofes o Emergencias 
Colectivas.

6
Metodología y Diseños de Investigación Cuantitativa 
en Enfermería de Cuidados Críticos, Urgencias y 
Emergencias.

6

Modelos de Simulación para la Enseñanza-Aprendizaje 
y Educación Sanitaria para el Desarrollo de los Cuidados 
Sanitarios y de Enfermería en Urgencias y Emergencias.

6
Metodología y Diseños de Investigación Cualitativa 
en Enfermería de Cuidados Críticos, Urgencias y 
Emergencias.

6

Innovación, Liderazgo y Gestión de la Atención Sanitaria y 
Cuidados en Servicios de Cuidados Críticos, Urgencias y 
Emergencias.

6 Trabajo Fin de Máster 6

Proceso de Atención de Enfermería en Situaciones Críticas, 
de Urgencias, Catástrofes y Emergencias. 12

00
18

06
36


